اسی طرح ان کی دکانوں کا خانوں اور کھیتوں اور باغوں میں مزدوروں کے کام کرنے کے شواہد و ثبوت ملتے ہیں۔ یہ مزدور عرب قبیلوں کے بھی تھے اور خود یہودی قبیلوں کے نادار یا غلام لوگ بھی۔

سرمایہ دارانہ معیشت کا ایک لازمی تقاضا سودی کاروبار ہے اور اس میں یہ تینوں یہودی طبقات پوری طرح سے ملوث تھے۔ مشہور روایت ہے کہ بنو قینقاع نے ۲۲ھ/۶۴۳ء میں اپنی شکست کے بعد مسلمانان مدینہ پر واجب قرض کی رقمیں وصول کی تھیں۔ ایک سال بعد جب بنو نضیر کو جلاوطنی کا سامنا کرنا پڑا تھا تو انہوں نے بھی شہر رسول چھوڑنے سے پہلے اپنے تمام ادھار (دیون) وصول کر لئے تھے۔